	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	DRAFT STRATEGJIA PËR DREJTËSINË TRANZICIONALE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Drejtesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Bekim Blakaj - Fondi per te Drejten Humanitare Kosove   

	Komenti i përgjithshëm 
	Komente nga Fondi për të Drejtën Humanitare Kosovë (FDHK)

 

 

l Komentet e përgjithshme:
1. Shfrytëzimi i Dialogut Kosovë-Serbi: Dokumenti i tanishëm i strategjisë nuk e cek në asnjë pikë të tij shfrytëzimin e dialogut mes Kosovës dhe Serbisë në arritjen e rezultateve kyçe të cilat do të kontribuonin në përmbushjen e objektivave të strategjisë. FDHK konsideron që dialogu mund të ketë një rol kyç në çështjen e personave të zhdukur, bashkëpunimin gjyqësor rajonal dhe dëmshpërblimet e luftës ndër të tjera.
2. Përfshirja e Shoqërisë Civile: FDHK përshëndet vullnetin e strategjisë për përfshirjen e shoqërisë civile në ngritjen e kapaciteteve profesionale rreth drejtësisë tranzicionale për zyrtarët publikë. Megjithatë, duke pasur parasysh përvojën e shoqërisë civile që nga pas-lufta në Kosovë, konsiderojmë që ekspertiza e shoqërisë civile duhet të shfrytëzohet në një spektër me të gjerë të aktiviteteve të parapara në dokumentin e strategjisë. FDHK vlerëson që shoqëria civile në Kosovë mund të ofrojë një kontribut të çmueshëm në pjesën e dokumentimit, avancimit të praktikës së memorializimit, avancimit të kurrikulave shkollore dhe trajnimit të mësimdhënësve për ligjërimin e temave që ndërlidhen me të kaluarën dhe në trajnimin e stafit përkatës në trajtimin e kërkesave psiko-sociale të viktimave të luftës dhe familjarëve të tyre.
3. Terminologjia: Duke pasur në konsideratë ndjeshmërinë e çështjeve me të cilat do të merret strategjia kombëtare për drejtësi tranzicionale, FDHK fton hartuesit e këtij dokumenti qe ti kushtojnë një rëndësi të veçantë përdorimit të terminologjisë së saktë dhe unifikimit të saj. Shembuj konkretë: personave të zhdukur në disa raste në dokument i&rsquo;u referohet si persona të pagjetur dhe në disa raste si persona të zhdukur; në anën tjetër, kur flitet për gjetjen e së vërtetës, dokumenti i referohet si hetim i cili është më tepër term që përdoret në fushën penalo-juridike dhe në këtë rast si terme me të përshtatshme konsiderohen termat: gjetja e së vërtetës apo dokumentim; në masën 3.3 tek Objektiva e 3 në kuadër të Reparacioneve, dokumenti parasheh krijimin e një qendre përkujtimore për viktimat e helmimeve të viteve 90-ta dhe terminologjia më e saktë në këtë rast do të ishte krijimi i një qendre përkujtimore për ngjarjet e helmimeve të viteve 90-ta duke pasur parasysh që nuk ka pasur viktima në njerëz të cilët do të mund të përkujtoheshin dhe në këtë rast po përkujtohen ngjarjet tragjike të asaj periudhe.
4. Mundësia implementuese: FDHK konsideron që dokumenti ofron një numër të madh masash të cilat janë vështirë të arritura sipas planit të veprimit të bashkangjitur në dokument. Shembull konkretë: sipas këtij dokumenti, Instituti për Dokumentimin e Krimeve të Kryera gjatë luftës në Kosovë i cili funksionalizohet si institucion me 2024 pritet që të ngrejë dhe te funksionalizojë një tjetër institucion të rëndësishëm siç është Muzeu i Luftës në vitin 2025. Duket vështirë e realizueshme një nisme muzealizimi serioze në kaq pak kohë.
5. Sinergjia mes masave/mekanizmave: Dokumenti në fjalë ofron një numër të madh masash/mekanizmash në përmbushjen e objektivave të parapara por në anën tjetër nuk ofrohet një bashkëlidhje apo ndërveprim mes tyre për të treguar se si të njëjtit mund të sjellin rezultate konkrete në realizimin e të drejtave të ndryshme të viktimave.
6. Memorializimi: FDHK, propozon që Memorializimi të vendoset si një shtyllë në vete, si shtyllë e pestë e Drejtësisë Tranzicionale. Kjo qasje do të ishte në pajtueshmëri edhe me praktikën e raportuesit special të OKB-së në promovimin e të vërtetës, drejtësisë, reparacioneve dhe garancioneve të mos-përsëritjes (shih dokumentin: UN Doc. A/HRC/45/45, 9 Korrik 2020).


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Komente nga Fondi për të Drejtën Humanitare Kosovë (FDHK)

 

Komentet specifike

l Pjesa Hyrëse:
1. Viktimat: Në pjesën e hyrjes, dokumenti thekson se ... &lsquo;&lsquo;Nëpërmjet një qasjeje gjithëpërfshirëse, qeveria zotohet për identifikimin dhe promovimin e proceseve të ndryshme që do t&rsquo;u garantojnë viktimave të krimeve të luftës të drejtën për drejtësi dhe për të vërtetën, përfshirë këtu edhe zhvillimin e një platforme reparative, e cila do të synojë përllogaritjen e dëmeve njerëzore dhe materiale të shkaktuara gjatë luftës&ldquo;... FDHK konsideron që në pjesën e hyrjes, dokumenti nuk duhet të kufizohet vetëm në viktimat e luftës, marrë parasysh që përmes masave/mekanizmave të paraparë do të trajtojë edhe kategori të tjera të viktimave të shkeljeve masive të të drejtave të njeriut përveç viktimave të luftës. Andaj, propozojmë qe të shtohen edhe viktimat e shkeljeve të rënda/masive të të drejtave të njeriut.

 

 

l E drejta për ditur:
1. Ndryshimet e Ligjeve: Dokumenti parasheh një varg ligjesh të cilat duhet të ndryshohen por nuk ofron ndonjë detaj rreth rezultateve të pritura si pasojë e këtyre ndryshimeve të planifikuara. Më konkretisht, nuk ofrohet ndonjë informacion se pse është e nevojshme të ndryshohet ligji për persona të zhdukur, ligji për mjekësinë ligjore dhe ligji për kategoritë e dala nga lufta.

 

l E drejta për drejtësi:
1. Mase e re: FDHK konsideron që është e nevojshme krijimi i një databazë publike të rasteve të krimeve të luftës të gjykuara deri me tani lidhur me krimet e kryera gjatë luftës në Kosovë. Kjo databazë duhet të përmbajë në një vend dokumentet publike të prokurorisë, dëshmitë publike të dëshmitarëve dhe vendimet gjyqësore dhe duhet të parashihet si një masë e re tek Objektivi strategjik 1 tek e Drejta në Drejtësi. Një formë e tillë do të lehtësonte qasjen në rastet konkrete për krime lufte, për ekspertë të fushës, gazetarë, hulumtues, studentë etj.
2. Pozita e viktimave në proceset gjyqësore për krime lufte: FDHK propozon themelimin e një Zyre për mbrojtje dhe përfaqësim të viktimave në proceset gjyqësore penale, përkatësisht civile në rastet e realizimit të drejtave të tyre për dëmshpërblime. Gjithashtu, duhet të garantohet që të gjitha viktimat të përfaqësohen nga avokatë, si palë e tretë në procedurat penale. Po ashtu viktimat e krimeve të luftës të përfaqësohen nga avokatë edhe në kontestet civile sipas kërkesës pasurore juridike. Kjo duhet të shtohet si masë e re ne kuadër te Objektivit 2 tek e drejta ne drejtësi.
3. Objektivi 3: FDHK konsideron që masat/veprimet e parapara në kuadër të Objektivit 3 tek e drejta për drejtësi janë jo-relevante. Në Objektivin 3, konsiderojmë që fokusi duhet të përqendrohet në bashkëpunimin gjyqësor rajonal dhe më gjerë por jo edhe ne bashkëpunimin me organizatat jo-gjyqësorë.

 

l E drejta në dëmshpërblime:
1. Objektivi 4: Në këtë dokument ceket kujtesa kolektive por nuk përmendet trashëgimia jo-materiale dhe shpirtërore e luftës. Krahas trashëgimisë materiale të luftës e cila gjendet në artefakte, vende të krimit, mbetje mortore etj, duhet të konsiderohet edhe trashëgimia jo-materiale në formën e historisë gojore, folklorit, këngëve popullore etj. Gjithashtu pikë e rëndësishme në lidhje me memorializimin qe këtu nuk përmendet është edhe interpretimi që duhet ti bëhet trashëgimisë së luftës.
2. Objektivi 2: FDHK konsideron që Masa 2.1 për ofrimin e shërbimeve shëndetësore parësore, dytësore dhe tretësore duhet të vlejë për të gjitha kategoritë e viktimave të luftës dhe familjarët e afërt të tyre dhe jo të kufizohet vetëm tek viktimat e dhunës seksuale gjatë konfliktit dhe familjarëve të afërt të tyre.

 

 

l Garantimi i mos-përsëritjes:
1. Objektive e Re: FDHK konsideron qe ne kuadër të garancioneve të mos-përsëritjes duhet të përfshihet edhe një objektive e re e cila ka të bëjë me hartimin e politikave konkretë për sanksionimin e mohimit të krimeve të luftës.
2. Masa 1.3: Veprimet e parapara në kuadër të masës 1.3 përkojnë më shume me ngritjen e kapaciteteve të DT dhe jo me procesin e vetingut(Objektivi 1) ku është vendosur tani. Andaj, propozojmë që kjo masë të kalojë në kuadër të Objektivit 2.


	Personi kontaktues 
	Besnik Beqaj   

	Email kontaktues 
	besnikbeqaj@hlc-kosovo.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT STRATEGY ON TRANSITIONAL JUSTICE   

	Public body 
	Ministry of Justice   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Bekim Blakaj - Fondi per te Drejten Humanitare Kosove   

	General comments 
	Komente nga Fondi për të Drejtën Humanitare Kosovë (FDHK)

 

 

l Komentet e përgjithshme:
1. Shfrytëzimi i Dialogut Kosovë-Serbi: Dokumenti i tanishëm i strategjisë nuk e cek në asnjë pikë të tij shfrytëzimin e dialogut mes Kosovës dhe Serbisë në arritjen e rezultateve kyçe të cilat do të kontribuonin në përmbushjen e objektivave të strategjisë. FDHK konsideron që dialogu mund të ketë një rol kyç në çështjen e personave të zhdukur, bashkëpunimin gjyqësor rajonal dhe dëmshpërblimet e luftës ndër të tjera.
2. Përfshirja e Shoqërisë Civile: FDHK përshëndet vullnetin e strategjisë për përfshirjen e shoqërisë civile në ngritjen e kapaciteteve profesionale rreth drejtësisë tranzicionale për zyrtarët publikë. Megjithatë, duke pasur parasysh përvojën e shoqërisë civile që nga pas-lufta në Kosovë, konsiderojmë që ekspertiza e shoqërisë civile duhet të shfrytëzohet në një spektër me të gjerë të aktiviteteve të parapara në dokumentin e strategjisë. FDHK vlerëson që shoqëria civile në Kosovë mund të ofrojë një kontribut të çmueshëm në pjesën e dokumentimit, avancimit të praktikës së memorializimit, avancimit të kurrikulave shkollore dhe trajnimit të mësimdhënësve për ligjërimin e temave që ndërlidhen me të kaluarën dhe në trajnimin e stafit përkatës në trajtimin e kërkesave psiko-sociale të viktimave të luftës dhe familjarëve të tyre.
3. Terminologjia: Duke pasur në konsideratë ndjeshmërinë e çështjeve me të cilat do të merret strategjia kombëtare për drejtësi tranzicionale, FDHK fton hartuesit e këtij dokumenti qe ti kushtojnë një rëndësi të veçantë përdorimit të terminologjisë së saktë dhe unifikimit të saj. Shembuj konkretë: personave të zhdukur në disa raste në dokument i&rsquo;u referohet si persona të pagjetur dhe në disa raste si persona të zhdukur; në anën tjetër, kur flitet për gjetjen e së vërtetës, dokumenti i referohet si hetim i cili është më tepër term që përdoret në fushën penalo-juridike dhe në këtë rast si terme me të përshtatshme konsiderohen termat: gjetja e së vërtetës apo dokumentim; në masën 3.3 tek Objektiva e 3 në kuadër të Reparacioneve, dokumenti parasheh krijimin e një qendre përkujtimore për viktimat e helmimeve të viteve 90-ta dhe terminologjia më e saktë në këtë rast do të ishte krijimi i një qendre përkujtimore për ngjarjet e helmimeve të viteve 90-ta duke pasur parasysh që nuk ka pasur viktima në njerëz të cilët do të mund të përkujtoheshin dhe në këtë rast po përkujtohen ngjarjet tragjike të asaj periudhe.
4. Mundësia implementuese: FDHK konsideron që dokumenti ofron një numër të madh masash të cilat janë vështirë të arritura sipas planit të veprimit të bashkangjitur në dokument. Shembull konkretë: sipas këtij dokumenti, Instituti për Dokumentimin e Krimeve të Kryera gjatë luftës në Kosovë i cili funksionalizohet si institucion me 2024 pritet që të ngrejë dhe te funksionalizojë një tjetër institucion të rëndësishëm siç është Muzeu i Luftës në vitin 2025. Duket vështirë e realizueshme një nisme muzealizimi serioze në kaq pak kohë.
5. Sinergjia mes masave/mekanizmave: Dokumenti në fjalë ofron një numër të madh masash/mekanizmash në përmbushjen e objektivave të parapara por në anën tjetër nuk ofrohet një bashkëlidhje apo ndërveprim mes tyre për të treguar se si të njëjtit mund të sjellin rezultate konkrete në realizimin e të drejtave të ndryshme të viktimave.
6. Memorializimi: FDHK, propozon që Memorializimi të vendoset si një shtyllë në vete, si shtyllë e pestë e Drejtësisë Tranzicionale. Kjo qasje do të ishte në pajtueshmëri edhe me praktikën e raportuesit special të OKB-së në promovimin e të vërtetës, drejtësisë, reparacioneve dhe garancioneve të mos-përsëritjes (shih dokumentin: UN Doc. A/HRC/45/45, 9 Korrik 2020).


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komente nga Fondi për të Drejtën Humanitare Kosovë (FDHK)

 

Komentet specifike

l Pjesa Hyrëse:
1. Viktimat: Në pjesën e hyrjes, dokumenti thekson se ... &lsquo;&lsquo;Nëpërmjet një qasjeje gjithëpërfshirëse, qeveria zotohet për identifikimin dhe promovimin e proceseve të ndryshme që do t&rsquo;u garantojnë viktimave të krimeve të luftës të drejtën për drejtësi dhe për të vërtetën, përfshirë këtu edhe zhvillimin e një platforme reparative, e cila do të synojë përllogaritjen e dëmeve njerëzore dhe materiale të shkaktuara gjatë luftës&ldquo;... FDHK konsideron që në pjesën e hyrjes, dokumenti nuk duhet të kufizohet vetëm në viktimat e luftës, marrë parasysh që përmes masave/mekanizmave të paraparë do të trajtojë edhe kategori të tjera të viktimave të shkeljeve masive të të drejtave të njeriut përveç viktimave të luftës. Andaj, propozojmë qe të shtohen edhe viktimat e shkeljeve të rënda/masive të të drejtave të njeriut.

 

 

l E drejta për ditur:
1. Ndryshimet e Ligjeve: Dokumenti parasheh një varg ligjesh të cilat duhet të ndryshohen por nuk ofron ndonjë detaj rreth rezultateve të pritura si pasojë e këtyre ndryshimeve të planifikuara. Më konkretisht, nuk ofrohet ndonjë informacion se pse është e nevojshme të ndryshohet ligji për persona të zhdukur, ligji për mjekësinë ligjore dhe ligji për kategoritë e dala nga lufta.

 

l E drejta për drejtësi:
1. Mase e re: FDHK konsideron që është e nevojshme krijimi i një databazë publike të rasteve të krimeve të luftës të gjykuara deri me tani lidhur me krimet e kryera gjatë luftës në Kosovë. Kjo databazë duhet të përmbajë në një vend dokumentet publike të prokurorisë, dëshmitë publike të dëshmitarëve dhe vendimet gjyqësore dhe duhet të parashihet si një masë e re tek Objektivi strategjik 1 tek e Drejta në Drejtësi. Një formë e tillë do të lehtësonte qasjen në rastet konkrete për krime lufte, për ekspertë të fushës, gazetarë, hulumtues, studentë etj.
2. Pozita e viktimave në proceset gjyqësore për krime lufte: FDHK propozon themelimin e një Zyre për mbrojtje dhe përfaqësim të viktimave në proceset gjyqësore penale, përkatësisht civile në rastet e realizimit të drejtave të tyre për dëmshpërblime. Gjithashtu, duhet të garantohet që të gjitha viktimat të përfaqësohen nga avokatë, si palë e tretë në procedurat penale. Po ashtu viktimat e krimeve të luftës të përfaqësohen nga avokatë edhe në kontestet civile sipas kërkesës pasurore juridike. Kjo duhet të shtohet si masë e re ne kuadër te Objektivit 2 tek e drejta ne drejtësi.
3. Objektivi 3: FDHK konsideron që masat/veprimet e parapara në kuadër të Objektivit 3 tek e drejta për drejtësi janë jo-relevante. Në Objektivin 3, konsiderojmë që fokusi duhet të përqendrohet në bashkëpunimin gjyqësor rajonal dhe më gjerë por jo edhe ne bashkëpunimin me organizatat jo-gjyqësorë.

 

l E drejta në dëmshpërblime:
1. Objektivi 4: Në këtë dokument ceket kujtesa kolektive por nuk përmendet trashëgimia jo-materiale dhe shpirtërore e luftës. Krahas trashëgimisë materiale të luftës e cila gjendet në artefakte, vende të krimit, mbetje mortore etj, duhet të konsiderohet edhe trashëgimia jo-materiale në formën e historisë gojore, folklorit, këngëve popullore etj. Gjithashtu pikë e rëndësishme në lidhje me memorializimin qe këtu nuk përmendet është edhe interpretimi që duhet ti bëhet trashëgimisë së luftës.
2. Objektivi 2: FDHK konsideron që Masa 2.1 për ofrimin e shërbimeve shëndetësore parësore, dytësore dhe tretësore duhet të vlejë për të gjitha kategoritë e viktimave të luftës dhe familjarët e afërt të tyre dhe jo të kufizohet vetëm tek viktimat e dhunës seksuale gjatë konfliktit dhe familjarëve të afërt të tyre.

 

 

l Garantimi i mos-përsëritjes:
1. Objektive e Re: FDHK konsideron qe ne kuadër të garancioneve të mos-përsëritjes duhet të përfshihet edhe një objektive e re e cila ka të bëjë me hartimin e politikave konkretë për sanksionimin e mohimit të krimeve të luftës.
2. Masa 1.3: Veprimet e parapara në kuadër të masës 1.3 përkojnë më shume me ngritjen e kapaciteteve të DT dhe jo me procesin e vetingut(Objektivi 1) ku është vendosur tani. Andaj, propozojmë që kjo masë të kalojë në kuadër të Objektivit 2.


	Contact person 
	Besnik Beqaj   

	Email person 
	besnikbeqaj@hlc-kosovo.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT STRATEGIJE O TRANZICIONOJ PRAVDI   

	Public body 
	Ministarstvo Pravde   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Bekim Blakaj - Fondi per te Drejten Humanitare Kosove   

	General comments 
	Komente nga Fondi për të Drejtën Humanitare Kosovë (FDHK)

 

 

l Komentet e përgjithshme:
1. Shfrytëzimi i Dialogut Kosovë-Serbi: Dokumenti i tanishëm i strategjisë nuk e cek në asnjë pikë të tij shfrytëzimin e dialogut mes Kosovës dhe Serbisë në arritjen e rezultateve kyçe të cilat do të kontribuonin në përmbushjen e objektivave të strategjisë. FDHK konsideron që dialogu mund të ketë një rol kyç në çështjen e personave të zhdukur, bashkëpunimin gjyqësor rajonal dhe dëmshpërblimet e luftës ndër të tjera.
2. Përfshirja e Shoqërisë Civile: FDHK përshëndet vullnetin e strategjisë për përfshirjen e shoqërisë civile në ngritjen e kapaciteteve profesionale rreth drejtësisë tranzicionale për zyrtarët publikë. Megjithatë, duke pasur parasysh përvojën e shoqërisë civile që nga pas-lufta në Kosovë, konsiderojmë që ekspertiza e shoqërisë civile duhet të shfrytëzohet në një spektër me të gjerë të aktiviteteve të parapara në dokumentin e strategjisë. FDHK vlerëson që shoqëria civile në Kosovë mund të ofrojë një kontribut të çmueshëm në pjesën e dokumentimit, avancimit të praktikës së memorializimit, avancimit të kurrikulave shkollore dhe trajnimit të mësimdhënësve për ligjërimin e temave që ndërlidhen me të kaluarën dhe në trajnimin e stafit përkatës në trajtimin e kërkesave psiko-sociale të viktimave të luftës dhe familjarëve të tyre.
3. Terminologjia: Duke pasur në konsideratë ndjeshmërinë e çështjeve me të cilat do të merret strategjia kombëtare për drejtësi tranzicionale, FDHK fton hartuesit e këtij dokumenti qe ti kushtojnë një rëndësi të veçantë përdorimit të terminologjisë së saktë dhe unifikimit të saj. Shembuj konkretë: personave të zhdukur në disa raste në dokument i&rsquo;u referohet si persona të pagjetur dhe në disa raste si persona të zhdukur; në anën tjetër, kur flitet për gjetjen e së vërtetës, dokumenti i referohet si hetim i cili është më tepër term që përdoret në fushën penalo-juridike dhe në këtë rast si terme me të përshtatshme konsiderohen termat: gjetja e së vërtetës apo dokumentim; në masën 3.3 tek Objektiva e 3 në kuadër të Reparacioneve, dokumenti parasheh krijimin e një qendre përkujtimore për viktimat e helmimeve të viteve 90-ta dhe terminologjia më e saktë në këtë rast do të ishte krijimi i një qendre përkujtimore për ngjarjet e helmimeve të viteve 90-ta duke pasur parasysh që nuk ka pasur viktima në njerëz të cilët do të mund të përkujtoheshin dhe në këtë rast po përkujtohen ngjarjet tragjike të asaj periudhe.
4. Mundësia implementuese: FDHK konsideron që dokumenti ofron një numër të madh masash të cilat janë vështirë të arritura sipas planit të veprimit të bashkangjitur në dokument. Shembull konkretë: sipas këtij dokumenti, Instituti për Dokumentimin e Krimeve të Kryera gjatë luftës në Kosovë i cili funksionalizohet si institucion me 2024 pritet që të ngrejë dhe te funksionalizojë një tjetër institucion të rëndësishëm siç është Muzeu i Luftës në vitin 2025. Duket vështirë e realizueshme një nisme muzealizimi serioze në kaq pak kohë.
5. Sinergjia mes masave/mekanizmave: Dokumenti në fjalë ofron një numër të madh masash/mekanizmash në përmbushjen e objektivave të parapara por në anën tjetër nuk ofrohet një bashkëlidhje apo ndërveprim mes tyre për të treguar se si të njëjtit mund të sjellin rezultate konkrete në realizimin e të drejtave të ndryshme të viktimave.
6. Memorializimi: FDHK, propozon që Memorializimi të vendoset si një shtyllë në vete, si shtyllë e pestë e Drejtësisë Tranzicionale. Kjo qasje do të ishte në pajtueshmëri edhe me praktikën e raportuesit special të OKB-së në promovimin e të vërtetës, drejtësisë, reparacioneve dhe garancioneve të mos-përsëritjes (shih dokumentin: UN Doc. A/HRC/45/45, 9 Korrik 2020).
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Komentet specifike

l Pjesa Hyrëse:
1. Viktimat: Në pjesën e hyrjes, dokumenti thekson se ... &lsquo;&lsquo;Nëpërmjet një qasjeje gjithëpërfshirëse, qeveria zotohet për identifikimin dhe promovimin e proceseve të ndryshme që do t&rsquo;u garantojnë viktimave të krimeve të luftës të drejtën për drejtësi dhe për të vërtetën, përfshirë këtu edhe zhvillimin e një platforme reparative, e cila do të synojë përllogaritjen e dëmeve njerëzore dhe materiale të shkaktuara gjatë luftës&ldquo;... FDHK konsideron që në pjesën e hyrjes, dokumenti nuk duhet të kufizohet vetëm në viktimat e luftës, marrë parasysh që përmes masave/mekanizmave të paraparë do të trajtojë edhe kategori të tjera të viktimave të shkeljeve masive të të drejtave të njeriut përveç viktimave të luftës. Andaj, propozojmë qe të shtohen edhe viktimat e shkeljeve të rënda/masive të të drejtave të njeriut.

 

 

l E drejta për ditur:
1. Ndryshimet e Ligjeve: Dokumenti parasheh një varg ligjesh të cilat duhet të ndryshohen por nuk ofron ndonjë detaj rreth rezultateve të pritura si pasojë e këtyre ndryshimeve të planifikuara. Më konkretisht, nuk ofrohet ndonjë informacion se pse është e nevojshme të ndryshohet ligji për persona të zhdukur, ligji për mjekësinë ligjore dhe ligji për kategoritë e dala nga lufta.

 

l E drejta për drejtësi:
1. Mase e re: FDHK konsideron që është e nevojshme krijimi i një databazë publike të rasteve të krimeve të luftës të gjykuara deri me tani lidhur me krimet e kryera gjatë luftës në Kosovë. Kjo databazë duhet të përmbajë në një vend dokumentet publike të prokurorisë, dëshmitë publike të dëshmitarëve dhe vendimet gjyqësore dhe duhet të parashihet si një masë e re tek Objektivi strategjik 1 tek e Drejta në Drejtësi. Një formë e tillë do të lehtësonte qasjen në rastet konkrete për krime lufte, për ekspertë të fushës, gazetarë, hulumtues, studentë etj.
2. Pozita e viktimave në proceset gjyqësore për krime lufte: FDHK propozon themelimin e një Zyre për mbrojtje dhe përfaqësim të viktimave në proceset gjyqësore penale, përkatësisht civile në rastet e realizimit të drejtave të tyre për dëmshpërblime. Gjithashtu, duhet të garantohet që të gjitha viktimat të përfaqësohen nga avokatë, si palë e tretë në procedurat penale. Po ashtu viktimat e krimeve të luftës të përfaqësohen nga avokatë edhe në kontestet civile sipas kërkesës pasurore juridike. Kjo duhet të shtohet si masë e re ne kuadër te Objektivit 2 tek e drejta ne drejtësi.
3. Objektivi 3: FDHK konsideron që masat/veprimet e parapara në kuadër të Objektivit 3 tek e drejta për drejtësi janë jo-relevante. Në Objektivin 3, konsiderojmë që fokusi duhet të përqendrohet në bashkëpunimin gjyqësor rajonal dhe më gjerë por jo edhe ne bashkëpunimin me organizatat jo-gjyqësorë.

 

l E drejta në dëmshpërblime:
1. Objektivi 4: Në këtë dokument ceket kujtesa kolektive por nuk përmendet trashëgimia jo-materiale dhe shpirtërore e luftës. Krahas trashëgimisë materiale të luftës e cila gjendet në artefakte, vende të krimit, mbetje mortore etj, duhet të konsiderohet edhe trashëgimia jo-materiale në formën e historisë gojore, folklorit, këngëve popullore etj. Gjithashtu pikë e rëndësishme në lidhje me memorializimin qe këtu nuk përmendet është edhe interpretimi që duhet ti bëhet trashëgimisë së luftës.
2. Objektivi 2: FDHK konsideron që Masa 2.1 për ofrimin e shërbimeve shëndetësore parësore, dytësore dhe tretësore duhet të vlejë për të gjitha kategoritë e viktimave të luftës dhe familjarët e afërt të tyre dhe jo të kufizohet vetëm tek viktimat e dhunës seksuale gjatë konfliktit dhe familjarëve të afërt të tyre.

 

 

l Garantimi i mos-përsëritjes:
1. Objektive e Re: FDHK konsideron qe ne kuadër të garancioneve të mos-përsëritjes duhet të përfshihet edhe një objektive e re e cila ka të bëjë me hartimin e politikave konkretë për sanksionimin e mohimit të krimeve të luftës.
2. Masa 1.3: Veprimet e parapara në kuadër të masës 1.3 përkojnë më shume me ngritjen e kapaciteteve të DT dhe jo me procesin e vetingut(Objektivi 1) ku është vendosur tani. Andaj, propozojmë që kjo masë të kalojë në kuadër të Objektivit 2.
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